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Annotatsiya: maqolada ilk bolalik davri va maktabgacha tarbiya yoshidagi ya’ni bog’cha 

yoshidagi bolalarda tafakkur rivojlanishining o’ziga xos xususiyatlari bayon etib o’tilgan . 

Kalit so’zlar: bola , bog’cha,  tafakkur , analiz sintez ,  ong , xarakat , operatsiya , ilk bolalik, davr. 

 

Ilk bolalik davrining boshlariga kelib bolada birinchi tafakkur operatsiyalari yuzaga 

keladi. Buni biz biron bir predmetni olishga xarakat qila olganidan so‘ng esa uni sinchiklab 

o‘rganishida ko‘rishimiz mumkin. Ularning tafakkurlari asosan ko‘rgazmali xarakatli bo‘lib, 

u atrof olamdagi turli bog‘liklarni o‘rganishga xizmat qiladi. O‘zidan uzoqroq turgan 

koptokni biron bir uzunroq narsa bilan itarib yuborish mumkinligini ko‘rgan bola endi 

mustakil ravishda divan tagiga kirib ketgan koptokni kaltak erdamida olish mumkinligini 

tafakkur eta oladi. Bu davrdagi bolalar tafakkurida umumlashtirish katta o‘rin tutadi. 

Umumlashtirishda nutq asos xisoblanadi. Masalan, soat deyilishi bola qo‘l soati, osma soat, 

shuningdek budilьnikni ham tushunishi kerak.  Lekin ular turlicha bo‘lgani sabab ularda 

umumiylikni topish bola uchun birmuncha qiyinroq xisoblanib, bu borada fikrlash 

yordamga keladi va umumlashtirishni tashkil etadi.  2-3 yoshli bolalar ma’lum bir 

predmetlarning o‘rniga ularning o‘rnini bosishi mumkin deb xisoblagan boshqa narsalardan 

ham foydalanadilar. Masalan, o‘yin jarayonida bola cho‘pni qoshiq yoki termormetr o‘rnida, 

yog‘ochdan krovat yoki mashina o‘rniga foydalanishi mumkin. Bir predmetni boshqasi 

o‘rnida qo‘llash mumkinligini bilish bola atrof olamni bilishi, o‘rganishidagi ahamiyatli 

burilish xisoblanadi va u dastlabki tasavvurlarni yuzaga keltiradi. Bu yoshdagi bolalar endi 

asta-sekinlik bilan kattalar aytib berayotgan ertak, voqea, hikoyalarni, shuningdek rasmda 

chizilgan narsalarni tasavvur eta oladilar. Ertak eshitish jarayonida bola ertak 

qaxramonlarini kimgadir o‘xshatishga xarakat qiladi, u o‘zi mustaqil ertak yoki hikoyalarni 

to‘qiy olishi ham mumkin. Bola 3 yoshigacha o‘zlashtirgan so‘zlar asosan predmet va 

xarakatlarning nomlarini bildiradi. Nomlar asosan uning funksiyasini anglatib bu predmet 

yoki xarakatning tashqi ko‘rinishi o‘zgarsa ham uning nomi o‘zgarmaydi. SHuning uchun 

ham bola predmetlarning nomlarini ishlatilishini funksiyalariga bog‘lagan xolda tez 

o‘zlashtiradi. Ilk bolalik davrining boshlariga kelib bolada birinchi tafakkur operatsiyalari 

yuzaga keladi. Buni biz biron bir predmetni olishga xarakat qila olganidan so‘ng esa uni 

sinchiklab o‘rganishida ko‘rishimiz mumkin. Ularning tafakkurlari asosan ko‘rgazmali 

xarakatli bo‘lib, u atrof olamdagi turli bog‘liklarni o‘rganishga xizmat qiladi. O‘zidan 

uzoqroq turgan koptokni biron bir uzunroq narsa bilan itarib yuborish mumkinligini 

ko‘rgan bola endi mustakil ravishda divan tagiga kirib ketgan koptokni kaltak erdamida 

olish mumkinligini tafakkur eta oladi. Bu davrdagi bolalar tafakkurida umumlashtirish 

katta o‘rin tutadi. Umumlashtirishda nutq asos xisoblanadi. Masalan, soat deyilishi bola 
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qo‘l soati, osma soat, shuningdek budilьnikni ham tushunishi kerak.  Lekin ular turlicha 

bo‘lgani sabab ularda umumiylikni topish bola uchun birmuncha qiyinroq xisoblanib, bu 

borada fikrlash yordamga keladi va umumlashtirishni tashkil etadi.  2-3 yoshli bolalar 

ma’lum bir predmetlarning o‘rniga ularning o‘rnini bosishi mumkin deb xisoblagan boshqa 

narsalardan ham foydalanadilar. Masalan, o‘yin jarayonida bola cho‘pni qoshiq yoki 

termormetr o‘rnida, yog‘ochdan krovat yoki mashina o‘rniga foydalanishi mumkin. Bir 

predmetni boshqasi o‘rnida qo‘llash mumkinligini bilish bola atrof olamni bilishi, 

o‘rganishidagi ahamiyatli burilish xisoblanadi va u dastlabki tasavvurlarni yuzaga keltiradi. 

Bu yoshdagi bolalar endi asta-sekinlik bilan kattalar aytib berayotgan ertak, voqea, 

hikoyalarni, shuningdek rasmda chizilgan narsalarni tasavvur eta oladilar. Ertak eshitish 

jarayonida bola ertak qaxramonlarini kimgadir o‘xshatishga xarakat qiladi, u o‘zi mustaqil 

ertak yoki hikoyalarni to‘qiy olishi ham mumkin. Bola rasm solar ekan, rasmni so‘zlar bilan 

to‘ldirib, faollik bilan xarakat qiladi, u o‘z tassavvurlari asosida keyinchalik katta yosh 

odamlarning so‘ziga binoan rasmlar yaratmog‘i mumkin-unda ayrim narsalarning obrazlari 

vujudga keladi. Rasm solish bilan loy va plastiklardan shakllar yasaydi, natijada, bola 

analizatorlarining rivojlantirishda hamda moslashgan va differensiyallashgan xarakatning 

tarkib topiishidan tashqari uning narsa shaklini, xajmini, bir o‘lchovda bo‘lishi va 

munosabatligini idrok etish takomillasha boradi. 3-4 yashar bola narsalar o‘rtasidagi 

bog‘lanishni farqlab oladi va o‘z faoliyatini planlashtiradi, bu faoliyat asta-sekin ijodiy 

faoliyatga aylanadi.  Maktabgacha tarbiya yoshida bolaning analizatorli idrok etish jarayoni 

ham yanada takomillasha boradi. Bola hayotining 3- yoshida beixtiyor idrok maktabgacha 

tarbiya yoshidagi katta bolada ma’lum bir maqsadga qaratilgan, tanlangan idrokka aylanadi. 

Kuzatuvchanlik tarkib topadi. Idrok  etishda so‘zning rolььi osha boradi bola narsalarning 

belgilab qo‘ygan sifatlari va xususiyatlarini aytib ko‘rsatadi. Idrok  jarayoni bolaning 

tafakko‘rini o‘stiradi. Idrok jarayoni o‘z faoliyati davomida va tafakkur  jarayonida tobora 

takomillashadi. O‘yin  jarayonida 3-yashar bolada dastlabki umumlashtirish yuzaga 

keladiki, bu narsa bolaning oddiy masalalarni echishda imkon beradi.  SHu tariqa 

tafakkurning eng sodda formasi bolaning narsa buyumlaridan foydalanish faoliyati bilan 

bog‘langan vositani amaliy tafakkurni paydo bo‘ladi. Maktabgacha tarbiya yoshidagi bola 

tasavvurlari doirasi kengayishi va bilimning oshishi uning aqliy faoliyatini xarakterini 

o‘zgartiradi. Nutqning o‘sish faoliyatining kengayishi yangi tafakkur formalari uchun 

sharoit ko‘rsatadi. Maktabgacha tarbiya yoshidagi 5-6 yashar bola tassavvurlaydi keyin esa 

muxokama qiladi, umumlashtiradi. SHu yoshdagi bolaning tafakkuri konkret obrazli 

emotsional va yaqqol tafakkur bo‘ladi. Muxokama bevosita narsa buyum bilan bog‘langan. 

Bola umumlashtirilgan tushunchalarni o‘zlashtiradi fikr yuritish operatsiyalari faqat idrok 

etishgina emas xayolga ham asoslandi.  Dastlabki (garchi mukammal bo‘lmasa ham) 

xukumlar, xulosa chiqarish va yakun yasash paydo bo‘ladi. Maktabgacha tarbiya yoshining 

oxiriga kelib bolaning katta yoshli qilish va ularga taqlid qilib mustaqil ravishda xulosalar 

chiqarishda va umumlashtirida. Tafakkur bolaning bog‘cha yoshidagi davrida juda tez 

rivojlana boshlaydi. Buning sababi, birinchidan, bog‘cha yoshidagi bolalarda turmush 

tajribasining nisbatan ko‘payishi, ikkinchidan, bu davrda bolalar nutqining yaxshi o‘sgan 
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bo‘lishi, uchinchidan esa, bog‘cha yoshidagi bolalarning juda ko‘p erkin mustaqil harakatlar 

qilish imkoniyatiga ega bo‘lishlaridir. Bog‘cha yoshidagi bolalarda har sohaga doir 

savollarning tug‘ilishi ular tafakkurining faollashayotganligidan darak beradi. Bola o‘z 

savoliga javob topa olmasa yoki kattalar uning savoliga ahamiyat bermasalar, undagi 

qiziquvchanlik susaya boshlaydi. 

Odatda har kanday tafakkur jarayoni biron narsadan taajjublanish, hayron qolish va 

natijada turli savollarning tug‘ilishi tufayli paydo bo‘ladi. Juda ko‘p ota-onalar va ayrim 

tarbiyachilar ham bolalar ortiqrok savol berib yuborsalar, «ko‘p mahmadona bo‘lma», «sen 

bunday gaplarni qaerdan o‘rganding», deb jerkib tashlaydilar. Natijada bola o‘ksinib, o‘z 

bilganicha tushunishga harakat qiladi. Ammo ayrim passiv va tortinchok bolalar xech bir 

savol bermaydilar. Bunday bolalarga turli mashg‘ulotlar va sayohatlarda kattalarning o‘zlari 

savol berishlari va shu bilan ularni faollashtirishlari lozim. Har kanday tafakkur, odatda 

biron narsani taqqoslash, analiz va sintez qilishdan boshlanadi. SHuning uchun biz ana shu 

taqqoslash, analiz va sintez qilishni tafakkur jarayoni deb ataymiz. Sayohatlar bolalardagi 

tafakkur jarayonini faollashtirish va rivojlantirishga yordam beradi. Bolalar tabiatga 

qilingan sayoxatlarda turli narsalarni bir-biri bilan taqqoslaydilar va analiz hamda sintez 

qilib ko‘rishga intiladilar. Bog‘cha yoshidagi bolalarning hayoli, asosan, ularning turli-

tuman o‘yin faoliyatlarida o‘sadi. Birok, shu narsa diqqatga sazovorki, agar bog‘cha 

yoshidagi bolalarda hayol qilish qobiliyati bo‘lmaganda edi, ularning hayoli ham xilma-xil 

bo‘lmas edi. Bog‘cha yoshidagi bolalarning hayollari turli xil mashgulotlarda ham o‘sadi. 

Bog‘cha yoshidagi bolalar hayolining o‘sishiga faol ta’sir qiluvchi omillardan yana biri 

ertaklardir. Bolalar xayvonlar haqidagi turli ertaklarni eshitganlarida shu ertaklardagi 

obrazlarga nisbatan ma’lum munosabat yuzaga keladi . Bog‘cha yoshidagi bolalarda yoqimli 

va yoqimsiz his-tuygular g‘oyat kuchli va juda tez namoyon bo‘ladi. Bog‘cha yoshidagi 

bolalarning his-tuygulari ular organik ehtiyojlarining kondirilishi va kondirilmasligi bilan 

bog‘likdir. Bu ehtiyojlarning kondirilmasligi sababli bolada noxushlik (yokimsiz),  

norozilik,  iztiroblanish tuygularini qo‘zg‘aydi.  Katta bog‘cha yoshidagi bolalarda burch 

hissi – nima yaxshi-yu, nima yomonligini anglashlari bilan ahloqiy tasavvurlari o‘rtasida 

bog‘liklik bor. Katta odamlar tomonidan buyurilgan biron topshiriqni bajarganlarida 

mamnunlik, shodlik tuyg‘ulari paydo bo‘lsa, biron tartib qoidani buzib qo‘yganlarida 

xafalik, ta’bi xiralik hissi tug‘iladi. Bolaning maktabda muvaffakiyatli o‘qishi ko‘p jihatdan 

ularning maktabga tayyorgarlik darajalariga bog‘lik. Bola avvalo maktabga jismoniy 

jihatdan tayyor bo‘lishi kerak. 6 yoshli bolalarning anatomik-fiziologik rivojlanishi o‘ziga 

xos tarzda kechadi. Bu yoshda bola organizmi jadal rivojlanadi. Uning ogirligi oyiga 150- 

200 gm dan buyi esa 0,5 sm dan ko‘payadi. 6 yoshli bolalar turli tezliklarda yura oladilar, tez 

va engil yugura oladilar. Ular yugurib kelib sakrash, kong‘kida yugurish, changida uchish, 

so‘zish singari harakatlarni ham bemalol bajara oladilar. Musiqa buyicha mashgulotlarda 

ham bu yoshdagi bolalar xilma-xil ritmik va plastik harakatlarni bajaradilar, turli 

mashklarni ham anik, tez, engil va chakkon bajara oladilar.    Bolaning maktabda 

muvaffakiyatli o‘qishi nafaqat uning akliy va jismoniy tayyorgarligi, balki shaxsiy va 

ijtimoiy-psixologik tayyogarligiga ham bog‘lik. Maktabga o‘qish uchun kelayotgan bola 

yangi ijtimoiy mavqeini - turli majburiyatlari va xuquqlari bo‘lgan va unga turli talablar 
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qo‘yiladigan - o‘quvchi mavqeini olish uchun tayyor bo‘lmog‘i lozim. Bu davrda bolalarda 

avvalo bilish soxalari so‘ngra esa emotsional motivatsion yo‘nalish bo‘yicha ichki shaxsiy 

hayot boshlanadi. U yoki bu yo‘nalishdagi rivojlashin obrazlilikdan to simvollilikgacha 

bo‘lgan bosqichlarni o‘taydi. Obrazlilik deganda bolalarning turli obrazlarni yaratish, ularni 

o‘zgartirish va ularni erkin harakatga solish, simvollilik deganda esa belgilar sistemasi 

(matematik, lingvistik, mantiqiy va boshqalar) bilan ishlash malakasi tushuniladi. 

Maktabgacha yosh davrda ijodkorlik jarayoni boshlanadi. Ijodkorlik layoqoti asosan 

bolalarning konstruktorlik o‘yinlarda, texnik va badiiy ijodlarida namayon bo‘ladi. Bu 

davrda maxsus layoqatlar kurtaklarning birlamchi rivojlanishi ko‘zga tashlana boshlaydi. 

Bilish jarayonlarida ichki va tashqi harakatlarning sintezi yuzaga keladi. Biron bir narsani 

idrok qilish jarayonida bu sintez persentiv harakatlarda, diqqatda ichki va tashqi harakatlar 

va xolatlar rejasini boshqarish va nazorat etishda, xotirada esa materialni esda saqlab qolish 

va esga tushurishning ichki va tashqi to‘zilmasini bog‘lay olishda ko‘rinadi. Tafakkurda esa 

amaliy masalalar ishining usullarini bitta umumiy jarayonga birlashtirish sifatida yaqqol 

nomoyon bo‘ladi.SHuning asosida insoniy intelekt shakllanadi va rivojlanadi.Maktabgacha 

davrda tasavvur, tafakkur va nutq umumlashadi.Bu esa bu yoshdagi bolalarda tafakkur 

qilish omili sifatida ichki nutq yuzaga kelayotganidan dalolat hisoblanadi. Bilish 

jarayonlarning sintezi bolaning o‘z ona tilisini to‘liq egallashi asosida yotadi.Bu davrda 

nutqning shakllanish jarayoni yakunlana boshlaydi.Nutq asosidagi tarbiya jarayonida 

bolada elementar axloqiy norma va qoidalar egalaniladi.Bu norma va qoidalar bola axloqini 

boshqaradi. 
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